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MİLLİ MÜCADELE'DE TÜRK ORTODOKSLARı 

MUSTAFA EKİNCİKLİ 

Milli Mücadele, Türk tarihinin dönüm noktalarından birisidir. Yakın tarihi
mizde yaşadığımız Trablusgarp, Balkan ve Birinci Dünya Harpleri sonucunda idam 
sehpasına çıkarılan milletimizin infazı, Mondros Mütarekesi ve Sevr Andaşması ile 
gerçekleştirilmek istenmiştir. Milli Mücadele, bu infazdan kurtulma mücadelesi ol
duğu için tarihimizin müstesna bir safhasını teşkil eder. 

Milli Mücadele'de Ermeniler ve bilhassa Rumlar, bin yıla yakın bir süredir bir
likte yaşadıklan ve kendilerine adalet, müsamaha ve şefkatten başka bir idare tarzı 
uygulamamış olan Türklere karşı ihanet içinde bulunmalarına rağmen Anadolu'da 
yaşayan birtakım Hıristiyanlar bu ihanetin dışında kalmışlardır. Biz bu Hıristiyan
lara ."Türk Ortodokslan" diyoruz. 

Türk Ortodoksları'nın menşe'i konusu henüz kesin bir sonuca bağlanamamış
tır. Milli Mücadele sonuna kadar Anadolu'da Müslüman Türklerden tamamen 
farksız bir şekilde yaşayan bu "Rumca bilmeyen Ortodokslar" acaba ana lisanlannı 
unutmuş ve Türkleşmiş Hıristiyanlar mıdır? Yoksa ırken Türk olup da sonradan 
Hıristiyanlığı kabul etmiş ve lisanen değilse bile "hissen" Rumiaşmış kimseler mi
dir? Bu hususta kesin bir şey söylemenin mümkün olmadığı ifade edilmekle bir
likte, bu insanlar hakkında ayrı ayrı etnoğrafık ve tarihi araşurmalar henüz yapıl
madığı gibi yapılan araşurmalar da genellikle bir siyasi fıkre bağlı olarak yapıldı
ğından tarafsız değildir. 

Türk Ortodoksları, adına "Karamanlıca'•denilen "Grek harfleri ile Türkçe" ya
zılmış bir yazı çeşidini kullandıkları için Osmanlı Devleti'nin yükselme dönemin
den itibaren Ortodokslar içinde "KARAMANLILAR" olarak adlandırılmışlardır. 
Dinler tarihçisi Harun Güngör, bu insanlara "Karamanlılar' denmesinin sebeple
rini şöyle açıklar: "Bize göre Anadolu'nun hemen her taraflnda yaşayan Rumlara 
"Rum" denilirken Karaman bölgesinde yaşayanlara diğer Rumlardan ayrı olarak 
"Karamanlı" adının verilmesi onların diğer Rumlardan ayrı bir özelliğe sahip olma
lanndan kaynaldansa gerektir. /şte bu özellik onların Hıristiyan olmalanna rağmen 
Türkçe'den başka bir dil bilmemeleridir"1• 1553-1555 yılları arasında İstanbul ve 
Anadolu'yu gezen Alman seyyahı Hans Dernshwam, "Seyahatnamesi"nde, bunlara 

1 Harun Güngör, "Karamanlıca (Grek Alfabeli Türkçe) Bir K.itabe", Türk Dünyası Araştırmaları, 
Acalık ı 984, s. 97. 
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"CARAMANOS" demektedir. Osmanlı arşiv vesikalarında Karamanlılara, Zimmi
yan-ı karaman", ya da "Karamaniyan" denilmektedir. Karaınanlılar ise kendilerine 
"Anadolu Hıristiyanı" veya "Anadolular", konuştukları dile de, "Yavan Türkçe", 
"Sade Türkçe", ''Anadolu Lisanı" adını vermektedirler. 

Adına Karaınanlılar veya Türk Ortodokslan dediğimiz Hıristiyanların; ya Bi
zans zamanından kalma Hıristiyan Türkler veya Yunanca yerine Türkçeyi benim
seyen Hıristiyanlar olduklarını belirten Dr. Robert Anhegger bunlara "Türkçe ko
nuşan Ortodokslar" demenin doğru olacağını savunmaktadır2• S.A. Hüdaverdoğlu
Theodotos ise, bu Hıristiyanların menşe' itibarıyla Grek olduklarını, Türklerin 
tehditleri sonucu dillerini değiştirmek zorunda kaldıklarını iddia etmektediı-3. Ati
na•da 1 930'larda toplanan III. Bizans Tetkikleri Kongresi'nde; Türklerin dillerini 
kesecekleri tehdidinden korkan Rumlann, Türkçeyi zoraki öğrendikleri iddiasında 
bulunan Theodotos'un bu beyanı üzerine Sykutris gibi bazı kişiler bu iddiaya karşı 
çıkarak, bunun başka örneğine rasdamadıklannı söylemişlerdir. Ackmann ise daha 
bir çokları gibi, "bu topluluğun Hıristiyanlığı kabul etmiş, Tiirklerin torunları 
olduğunu kabul ettiğini" açıkça bildirmiştir4• 

Anadolu'daki Ortodoks ve Gregoryan cemaatleri içinde Türkçe konuşan toplu
luklar olduğu gerçeğini kimse inkar etmemektedir. Fakat bu durumun açıklanması 
sırasında bazı iddialar ortaya aularak, bilhassa Osmanlı Türklerinin suçlu duruma 
düşürülmeye çalışıldığı görülmektedir. Türk Ortodokslarının Türkçe konuşmala
rının Türklerin zorlaması sonucu olduğu ve Hıristiyan çocuklannın dini eğitimine 
engel olunduğu şeklindeki iddialar tarihi gerçekiere pek uymamaktadır. Çünkü 
Türk devlet felsefesinde insana değer verme, müsamaha, adalet gibi kcwraınlar da
ima ön planda tutularak uygulanmışur. Osmanl.ı Devleti, gayr-i Müslim halkı Müs
lüman halktan aşağı görmemiş, her zaman hoşgörülü bir idare uygulamaya çalış
mışur. Bu toplulukların son derece geniş bir din ve vicdan hürriyeti havası içinde 
yaşadıkları, dini eğitim ve ibadetlerini serbestçe yerine getirdikleri kaynaklarda 
açıkça be Iirtilmektedir. 

Fener Patrikhanesi'nin senelerce sarf ettiği mesaiye rağmen Rumcanın, Türk 
Ortodoksları arasında Türkçenin yerini alamaması da dikkati çeken önemli bir 
husustur. 

Türk Ortodokslarının menşe'i meselesine açıklık kazandırmak isteyen değerli 
ilim adamı Fuad Köprülü, Türkçeden başka dil bilmeyen bu insanların ana dillerini 
unutmuş eski Anadolu Rumları alamayacaklarını belirterek sebeplerini de dört 
madde halinde ifade eder: 

2 Bülent Berkol, "Yunan Harfli Türkçe: Karamantı Edebiyau", Cumhuı1yet, 5 Ekim 1986, s. 2. 
3 S.A. Hüdaverdoğlu-Theodotos, "La Litterature Turcophone", Acte du lll. Congres Intemational 

des Etudes Byzantines, Athene 1932, s. 90-92. 
4 Semavi Eyice, "Anadolu'da K.aramanlıca Kitabeler", Belleten, S. 153, s. 2.5-26. 
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1. Rumca basit bir konuşma dili değildir ki kolayca unutulabilsin. 

2. Türk Ortodoksları Anadolu'daki Müslüman Türklere nispetle küçük bir 
"ekalliyet" teşkil ediyorlarsa da herhalde kendi ana lisanlarını unutmayacak dere
cede bir yoğunluğa sahiptirler. 

3. Türk hakimiyeti, hiçbir zaman kendi idaresi altındaki kavimlerin ana dille
rini unuttunnaya çalışmamıştır. 

4. Anadolu'da yüzyıllardan beri Türk hakimiyeti altında yaşayan birtakım "Or
todokslar" vardır ki, onların analisanları "Rumca" dır. Eğer Türk hakimiyeti Türk 
Ortodoksiarına cebren zor kullanarak ana lisanlarını unuttursaydı, bunların da 
Rumca bilmemeleri gerekirdi. Halbuki böyle bir uygulama yoktur5• 

Tarihi olarak Türk Ortodokslarının Türk menşeli olduklarını iddia edebiliriz. 
Bilindiği gibi, Xl. yüzyıla kadar, Orta Asya'dan Batı'ya doğru gelişen Türk fütfi.hat 
an'anesinin istikameti, Hazar ve Karadeniz'in kuzeyindeki bozkırlardan Tuna boy
larıdır. IV. yüzyıldan itibaren bu istikameti takip eden Türk boyları, ilk numune 
Batı H unları olmak üzere Avrupa'da "Kavimler Göçü 'he sebep olmuşlardır. Bul
garlar, Avarlar, Peçenekler, Uzlar, (Kuman) Kıpçaklar hep bu yolu takip ederek 
Balkanlar'a, Bizans ülkesine girdiklerinde ilk göründükleri zamanlarda Bizans'ı 
meşgul etmişler, fakat zamanla eski güçlerini kaybederek bu imparatorluğun nü
fuzu altına girmişlerdir. Bizans'ın bu Türk boylarına karşı uyguladığı siyaseti, "önce 
gelenleri daha sonra gelenlerle savaştırmak" şeklinde özetlemek mümkündür. Si
yasi bir güç olmaktan çıkınca da Bizans imparatorları, bu Türkleri sistemli bir şe
kilde Hıristiyanlık tesirinde bırakarak eritme yolunu takip etmişlerdir. Bizans'ın 
nüfuzu altına giren bu Türk boyları ya Anadolu'da sınır muhafızı olarak yerleşti
rilmişler veya paralı asker olarak orduda çalıştırılmışlardır. 

Bizans'ın bu Türk topluluklarını Anadolu'nun hangi bölgelerine yerleştirdiğini 
"yer adları"ndan takip etmek mümkündür. Bu Türklere karşı takip edilen Hı
ristiyanla.şurma faaliyetinin ne dereceye kadar başarılı olduğunu tespit etmek ol
dukça zordur. Bizans politikasının başarısızlığına dair birkaç misal bulunabilir: 
1048'de Bizans'a esir düşen Turak idaresindeki Peçeneklerin, 1049'da Selçuklu 
akınlarını durdurmak için doğuya sevk edilmek üzere getirildikleri Üsküdar'dan 
geriye dönmeleri, hatta Boğaz'ı atları ile geçmeleri, 1071 Malazgirt Meydan Muha
rebesi'nde Bizans ordusundaki Uz ve Peçeneklerin Selçukluların saflarına geçme
leri zikredilmeye değer hadiselerdir. 

Bizans'ın Hıristiyanla.ştırma politikasının büyük çapta başarılı olduğunu söy
lemek mümkün değilse de, nisbi bir başarıdan bahsedilebilir. Osmanlılar zama
nında ortaya çıkan "Karamanlı edebiyatı" bu politikanın bir sonucu olsa gerektir. 

5 M. Fuad Köprülü, "Anadolu'da Hıristiyan Türkler", İkdam, 19 Haziran 1921, s. 4. 
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Mübadeleye kadar Anadolu'da yaşayan, Türkçe konuşan Ortodoksların, daha 
Bizans İmparatorluğu zamanında gelip yerleşmiş Bulgar, Avar, Peçenek, Uz ve 
(Kuman) Kıpçakların bakiyeleri olduğu söylenebilir. Rumluk propagandası ile ze
hirlenen bu Ortodoksların Türk ırkından oldukları gelecekte yapılacak daha geniş 
araştırmalar ile destekleneceği ve konunun daha da aydınlığa kavuşacağı kanaatin
deyiz. Tarihi olarak Türk ırkından olduklarını ispat ve kabul ettiğimiz Türk Orto
dokslannın "hissen" ne derece Türkleşip Türkleşmedikleri tartışılabilir. 

Milli Mücadele'de yaşadığımız bir gerçek var ki Türk Ortodoksları, bilhassa 
Papa Eftim ile birlikte hareket edenler, tavırlarını Türk milletinin menfaatinden 
yana koyarak bu mücadeleye yardım ettnişlerdir. Türk Ortodokslarının Milli Mü
cadele'ye katkılarını birkaç madde halinde şu şekilde belirtebiliriz: 

1. Rum Ortodoksları ihanet ederek fiili olarak Yunanlılara yardım ederken 
Türk Ortodoksları bu ihanete katılmamışlardır. 

2. Birçok Rum Papaz, başta İngiltere olmak üzere birçok devlet nezdinde ha
rekete geçerek mütareke döneminde ve İstiklal Harbi'nin yaşandığı dönernde 
Anadolu'da Türklerin Hıristiyanları katiettikleri propagandasını yayarak Dünya 
kamuoyunu Türk Milleti'nin aleyhine çevirmek isterken Türk Ortodoksları, bu id
diaları yalaniayarak Hıristiyanların rahatlıkla ibadetlerini yaptıklarını göstermişler
dir. 

3. Fener Rum Patrikhanesi'nin Türk düşmanlığına karşılık Türk Ortodoksları, 
1922'de Kayseri'de Bağımsız Türk Ortodoks Patrikhanesi'ni açarak Yunan kontro
lünde bulunan "Fener''in nüfuzunu kırmaya çalışmışlardır. 

4. Papa Eftirn, Orta Anadolu'daki bazı yerleşim merkezlerinde yapılan mitin
glerde konuşarak, Hıristiyanların da Kuvay-ı Milliye ve Ankara Hükümeti'nin ya
nında yer almasına gayret etmiştir. 

5. Yine Papa Eftim, bazı yerlerde isyan ettne temayülünde olan Hıristiyanlara 
nasihat görevini de üstlenmiştir. 

6. Papa Eftim ve onunla birlikte hareket eden Ortodokslar Kuvay-ı Milliye'ye 
ayni yardımlarda da bulunmuşlardır. 

Yukarıda kısaca ifade etmeye çalıştığımız hususları bazı misallerle açıklarsak 
herhalde Milli Mücadele'de Türk Ortodokslarının yerini daha iyi anlatmış oluruz. 

Genelkurmay Başkanlığı'nın kısa adı ATASE olan arşivindeki birçok belge, 
Rumların ve Rum Papazlarının ihanetlerini açıkça ortaya koymaktadır. Arşivdeki 
bir belgede; İzmir'in işgali sırasında işgal hareketinin önünde silahlı Rum Papaz
larının görüldüğü, yazmaktadırö. 

6 ATASE-K. 81, D. 3, F. 13~299. 
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Harbiye Nezareti'nin 22 Kasım 1919 tarihli tamiminde oldukça önemli bilgiler 
bulunmaktadır. Bu tamimde; terhis edilen Rumların "Metropolithane" tarafından 
İstanbul'a getirilclikleri ve patrikhanede Venizelos namına yemin ettididikten sonra 
Yunan pasaportu, teçhizau ve askeri elbisesi verilerek Anadolu'ya sevk edildikleri 
belirtilmektedir7• Bu faaliyet ile birlikte İstanbul'daki bazı kiliselerio silah ve 
cephane deposu olarak kullanıldığı ll Haziran 1919 tarihli "Vaziyet-i Umumiye" 
tamiminden8 ve İstanbul Muhafızı Mirliva Sait Paşa'nın Harbiye Nezareti'ne 7 Ha
ziran 1919'da yazdığı yazıdan9 anlaşılmaktadır. 

Rum Patriği Dorates ile Ermeni Patriği Zaven Efendi, İstanbul'daki İngiliz, 
Fransız, Amerikan ve İtalyan Yüksek Komiserlerini ziyaret ederek, Mustafa Kemal' 
in Hıristiyanlar için büyük tehlike teşkil ettiğini söylemişler ve Anadolu'nun ta
mamının İtilaf Devletleri tarafından işgal edilmesini istemişlerdir10• Türk düşmanı 
bu patriklerin isteklerini 19 Ekim 1919'da Londra'ya bir raporla bildiren Amiral Sir 
Frederick de Robect, Hıristiyanların hayatlannın tehdit alunda bulunduğu ve böl
genin itilaf kuwetleri tarafından işgalinin is tendiğini yazmıştır11 • 

Anadolu'daki Hıristiyan ahalinin katlİama uğraulmak üzere bulunduğuna dair 

patriklerin iddialarını tekzip eden telgraf Sivas viHiyetine bağlı Vezirköprü Rum ve 

Ermenileri tarafından İçişleri Bakanlığı'na gönderilmiştir. Yine aynı günlerde Sivas 

Kongresi sonunda Hey'et-i Temsiliye üyeliğine seçilen Kara Vasıf Bey; "Anadolu 

Hıristiyanları milli harekatın lehindedir"12 , diyerek buihanetin içinde olmayanları 

ayırmıştır. 

Papa Eftim, Türk Ortodokslarının kamuoyunu Türklerin aleyhine çevirme 
gayretleri karşısında Ankara Hükümeti'nin Hıristiyanlara iyi muamelede bulundu
ğunu, Fener Patrikhanesi'nin dini siyasete alet ettiğini belirterek, Avrupalı gazeteci
leri Anadolu'ya davet etmiştir. 

Eftim'in bu çağrısı üzerinde birçok yabancı gazeteci Ankara'ya gelmiş ve 
Eftim'e; "Anadolu'da Türklerin Hıristiyanları öldürdükleı-i iddia edilmektedir', 
sualini sormuşlardır. Verilen cevap şu şekildedir: 

"Evet, bu iddianıı1 yalanı yok yaniışı vardır. Milli hükümete ve Türk milli dava
sına ihanet edenlerden İstiklal mahkemelerinde ihanetieri tahakkuk eden Rum ve 
Ermenilerden fazla Müslüman Tiirkler idam edilmişlerdir. Yozgat isyanında beş 
Rum 'un ihaneti sabit olmuş, asılmışsa, ihaneti ortaya çıkan elli ileri gelen Miislü-

7 ATASE-K. 186, D. 25-93, F. 124. 
8 ATASE-K. 83, D. 75-308, F. 31. 
9 ATASE-K. 92, D. 334-A, F. 29. 
10 İstiklaJ Haı·bi Gazetesi, 18 Ekim 1919. 
11 Ali Kemal Meram, Belgeler/e Tüı·k-İngiliz İlişkileri Taı'ihi, İstanbul1969, s. 226. 
12 Gotthardjaeschke, Türk Kurtuluş Saı'aŞJ Kronolojisi, Atıkara 1970, s. 74. 
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man Türk de idam edilmiştir. Akdağmadeni, Konya ve sair yerlerde de durum böy
ledir''~3. 

Papa Eftim, Rum patrikhanesinin hazırladığı ve birçok Batılı devletlerin de 
desteklediği devleti içten yıkma siyasetine katılmadı~ını ilan etti. Anadolu'ya dışa
rıdan gelen haksız taarruzların Müslümanları olduğu kadar Hıristiyanları da müte
essir ettiğini açıklayan bir beyanname yayınladı. Bu beyannamenin bazı kısımları 
aynen şöyledir: 

'~vrupa müdahalesi ve bilhassa son zamanlardaki Yunan taar-ruzlan netice
sinde Anadolu'nun Müslümanlan gibi biz Hıristiyanları da yoktur ki şu umumi fe
laketin kendilerine ait kısmının yegane müsebbibi İstanbul Patrikhanesi olduğuna 
kanat getirmemiş olsun. 

Zira kabili inkar bir keyflyet değildir ki, Tiirk hükümetimizin bidayetten şim
diye kadar kiJiselerimize bir müdahalesi olmamış iken İstanbul Patrikhanesi müba
rek İsa me.çihimizin emri bilanna ruhaniyet ve mezhebimizi şerre alet ederek, Türk 
olduğumuz halde Hellenizm propagandası ile iğfal edilerek güya aslen Yunanlı 
imiş ve aslına rücu edermiş gibi ekalliyet hukuku iddiasıyla mezhebi millete kanştı
rarak bir taraftan biz.i Yunan amaline alıştırmak desiselerini istimal ve diğer taı·af
tan da umumi vekilimiz imişçesine hakkımızı istiyoruz der gibi vaziyeder alarak Av
rupa ya karşı hükümetimizden müşteki sıfat ve vaziyetiyle gösterrneğe kalkıştılar·''~4• 

Milli Mücadele'nin lideri Mustafa Kemal Paşa, Milli Mücadele'den sonra Papa 
Eftim için şunları söylemiştir: "Milli Mücadele'de bize bir oı·du kadar yardım etti''15• 

Papa Eftim; "Ben Türk Ortodoksuyum. Yozgat sancağının Akdağmadeni kasaba
sında doğdum, Rüşdiye'de Hoca Şevki Efendi'nin rable-i tedrisinde yetiştim ve 
Milli Mücadele'ye herkesten evvel iştirak ettim"16; diyerek bu konudaki samirniye
tini dile getirmektedir. 

Milli Mücadele'de Türk Ortodokslarının hangi safta yer aldıklarını kısaca ifade 
etmiştik. Rumların karşısında ve Türklerin yanında, onlarla gönül birliği içinde 
olmaya çalışan Türk Ortodokslarının bu gayretlerini dönemin gazetelerinden takip 
etmek mümkündür. Milli Mücadele döneminin önemli kaynaklarından sayabile
ceğimiz bu gazetelerdeki haber ve yorumlardan bazılarını burada zikredebiliriz: 

1 Mayıs 1921 tarihli Hakimiyet-i Milliye Gazetesi'nin birinci sayfasında yer alan 
bir haber ve neşredilen bir telgraf sureti, Türk Ortodokslarının, şimdiye kadar 
kendilerine fehiketten başka bir şey getirmeyen İstanbul Patrikhanesi'yle alakala 
rını kesrnek istediklerini açıklamaktadır. 

13 Nureddin Peker, Türk Dostu Değil, Türk Oğlu Türk Papa Eftim'in Arkasından", T;u·jJı 
Konuşuyor, C. 8, S. 52, Mayıs 1968, s. 3691. 

14 Teoman Ergene, İstikl:il Ha..,-bi'nde Türk Ortodoksları, İstanbul 1951, s. 6-7. 
15 Ali Karakurt, Fener Patl"ikhanesin.in İçyüzü, İstanbull955, s. 31. 
16 Hikmet Yavuz Ercan, "Fener ve Türk Ortodoks Patrikhanesi" , A.Ü. Dil t'e Taı"ih-Coğrafya 

Fakültesi TarihAı·aştırmaları Deıgisi, C. V, S. 8-9,1967, s. 417. 
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İkdam'da, ''Anadolu Ortodokslarının Milli Kilise Davası" başlığı ile yazılan bir 
makalede meselenin geniş bir tahlili yapılmaktadır. ''Anadolu Hıristiyanlarının Sa
vaşı" adı da verilen17 mezkfır başyazıda; 

"Şimdiye kadar Fener Patrikhanesi'ne bağlı Anadolu Ortodokslarının Ankara 
Hükümeti'ne müracaat ederek 'Türk Ortodoks Patrikhanesi' kurulmasını talep et
tikleri ve bu suretle İstanbul'daki Fener Patrikhanesi'nden alakalarını tamamen ke
secekleri''~8 bildirilmektedir. 

Anadolu'nun muhtelif yerlerindeki ruhani liderlerin bu mesele hakkında 
çekmiş oldukları telgraflar da basında yer aldığından konu hakkında bilgi sahibi 
olmamız mümkün olmuştur. Bunlar hakkındaki tahlile, İkdam'daki 7 Mayıs 1921 
tarihli başyazıdan iktihaslar yaparak devarn ediyoruz: 

"Bu telgrafname, metinleri dikkatle tetkik olunursa Anadolu Ortodoksları ara
sında bir "milli kilise" tesisi arzusu ve temayülü başgöstermiş olduğuna hükmet
mekte tereddüt olunmamak lazımdır. Çünkü bu müracaatlardan her birinde Ana
dolu Ortodokslarının Türk olduklarından ve Fener Patrikhanesi'nin takip etmek 
istediği am:il ile onların arzu-u meyilleri aslen kabil-i te'lif olmadığından bahsedilir. 
Fener Patrikhanesi'nin hilal'-ı selahiyet, birtakım siyasi ve idari tariklere tevessül ile 
nüfuz-u ruhaniyesini su'i istimal eylediğİnden ve onların amaJ ve menali-i hakikiye 
aleyhleıine, mugayir hareketlerde bulunduğundan şikayet olunuyor. Ondan sonra 
bu manevi ve ruhani boyunduruktan halas olmak, milletin hakiki arzusuna muvafik 
ve hakiki ihtiyacını tatmine mı'isaid ayrı bir patriklik müessesesinin ihdası taleb 
olunuyor. 

Bu cihetle Anadolu Ortodokslarının bu müracaatları ve bu talebleri tamamİyle 
bir hareket-i milliyeyi tecelli işidir. Bu hareket-i milliye dahi milli bir kilisenin tesi
sini istida' (istem ek) eylemektedir. 

Dinen Fener Patrikhanesi'ne tabi bir unsur-u ayinin, o patrikhaneden onun ar
zusuna ve hatta onun tehdidine rağmen iftirak (ayrılma) edip sırf kendisine mah
sus olarak bir milli kilise tesis etmiş olduğuna bu son asırda misal bulmak asla 
müşgiil değildir. Mesela; Bulgarların birçok mücahedat ve mücadelat neticesinde 
Fener Patrikhanesi'nden kurtulmalan ve Bulgar milletine mahsus olarak bu milli 
kiliseyi ihdas etmeleri bu kabildendir. 

Bugün Anadolu 'daki Ortodoksların hareket-i milliyesi ile "1870" senesine rast
layan Bulgar hareket-i milliyesi arasında tamamen bir benzerlik bulunmaktadır. 
Zira o vakit Bulgarlar, Fener Patrikhanesi'nin ı1üfuz-u ruhanisinin kendi amal ve 
menafl:.i milliyelerine muhalif bularak onu reddettikleri ve kendileri için milli bir 
Bulgar kilisesi tesis edilmesini talep ve iddia eyledikleri gibi Aı1adolu Ortodoksları 

17 Jaeschke, 150. 
18 İkdam, 7 Mayıs 1921, s. 21, 
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dahi aynı talep ve iddiada bulunuyorlar. Kendilerine mahsus milli bir kilise ihdası 
davasını meydana koyuyorlar. 

Bu kabil milli davalar karşısında, hiçbir kuwetin bir mania teşkil edemeyece
ğini, yine Bulgarların mücadeleleri pek açık misaller ile ispat eylemektedir. Zira o 
vakider, kudret ve azameti ile her meseleyi kendi arzusuna göre hal etme mevki
inde bulunan Çarlık Rusyası bile, Fener Patrikhanesi'ne taraftar olduğu ve Bulgar
ların isteklerine m ani olmaya çalıştığı halde, yine Bulgarların dava 'yı milliyesi kar
şısında boyun eğmeye mecbur kalmış ve Bulgar/arn milli kilise ku171lalarına mani 
olamamıştır." 

" .. .İşte pek yeni olan bu olaylar göstermektedir ki milli kilise tesisi hususunda 
vaki olan milli hareketierin karşısında, ne siyasi kudret ve başmetin ve ne de Fener 
Patrikhanesi'nin (şizm) gibi manevi ve ruhani silahlarının hükm-ii tesiri alamıyor. 
Milletin dediği oluyor ve her millet, kendi milli kilisesini tesis eyliyor. 

Bu gibi ahvalde meselenin ancak "Dini Kanun" ciheti nazar-ı dikkate alınıp da, 
davayı yalnız bir din davası ve kilise meselesi nazarıyla bakılmasına ve hükümetin 
bu mücadelede tamamen bitaraf ve l:ikayd kalmasına da imkan yoktur. 

Ahalinin bir kısmını harekete ve heyecana getirmiş olan bir meseleyi hal ve 
tesviyede hükümetin mücadelesi gayet tabiidir. Hareket ve heyecana sebep olan 
dava yeni bir milli kilise tesisi ve binaenaleyh Türkiye hududu dahilinde dini bir 
müessese-i Osmaniye'yi ihdas olduğu için, bu müessese-i Osmaniye'nin tesisi, hü
kümetin resmi kararlarına istinat eylemek dahi, her devlette geçerli olan hukuk-i 
idare esasauna ve bizde mer'i bulunan teamiiiat-ı idareye'ye tamamen muvafik bir 
tedbir-i idaridir. 

Bulgar kilise halkı, ferman-ı hümayıın ile ve resmen tertip ve tanzim olunan 
"Bulgar Kilise Halkı Nizamnamesi" yle tesis etmiş ve Bulgar metropolidikleri, resmi 
beradar ile ihdas olunmuş idi. 

Bulgar kilise halkının ikdas ve tesisinde Türk Hükümeti'nin vaki olan bu mu
ameleleri ve tedbirleri, hiçbir taraftan itiraz konusu yapılmamış ve bir Hükümet-i 
İslamiye'nin Hıristiyan kiliselerinin işine müdahale etmesi şeklinde (değerlen
dirip) tenkit ve biicuma uğramamış idi. Bilakis, bütün devletlere ve biirün 
Hıristiyan alemince gayet tabii görünmüştü. 

Binaenaleyh, Anadolu Ortodokslarının, Fener Patrikhanesi'nden ayrılarak, 
milli bir kilise tesis etmeye dair olan davalarının gerçekleşmesinde Bulgar kilisesi 
pek güzel bir misaldir. 

Bıı cihede biz, Anadolu Ortodokslarının bu davay-ı milli ve ve dinilerinin başa
rıyla sonııçlanacağına ve onlarm kuracakları milli kilisenin, Fener Patrikhanesi'nin 
rıza ve muvaffakatı olmasa bile, bütiin alem-i Hıristiyaniyece tanıııacağına yürekten 
inanıyoruz''~9 • 

19 İkdam , 7 Mayıs 1921, s. L 
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Türk Ortodokslannın Fener Rum Patrikhanesi'ne karşı yürüttüğü milli hareket 
Ankara'dan daima destek görmüştür. Gerek bizzat Milli Mücadele'nin lideri 
Mustafa Kemal Paşa, gerekse diğer hükümet üyeleri yeri geldikçe bu desteği açıkça 
göstermişlerdir. Mesela 20 Nisan 1921 'de Bekir Sami Bey, Çorum'da Türk Orto
doks heyetini kabul ederek bir süre görüşmüştür20• 

Rum Ortodoksları, Türk Ortodokslarının Milli Mücadele içindeki faaliyetle
rini, özellikle "Milli bir kilise kurma" yolundaki faaliyetlerini pek tasvip etmemek
tedirler.Jaeschke, "The Times"ten aldığı bir habere istinaden; ''Antalya Rumlannın 
Türk Ortodoks kilisesinin aleyhinde olduklarını" kaydediyor21 • 

Anadolu'daki Türk Ortodokslarının Milli Mücadele içindeki faaliyetleri, bil
hassa başta Yunanistan olmak üzere Türk yurdunu istila emeli taşıyan İtilaf Devlet
lerinin, "Hıristiyan azınlıkların haklarını koruma" adı altında yürüttükleri yıkıcı fa
aliyetlerin, yapılan propaganda ve planların bozulmasında oldukça etkili olmuştur. 
Türkler aleyhine meydana getirilmek istenen efkar-ı umuminin bozulması için 
Türk Ortodokslannın gösterdikleri gayretler, cephede düşmanla yapılan muharebe 
kadar etkili olmuştur. Çünkü "Kamuoyu oluşturma" meselesi yabana atılacak gibi 
değildir. Daha önce gördüğümüz gibi Rum Ortodoksları, Anadolu'nun işgalini 
kolaytaşurmak için maddi destek yanında bilhassa Avrupa kamuoyunu etkilemek 
maksadıyla başta Paris olmak üzere diğer bazı şehirleri dolaşmaktan geri durma
mışlardır. Rumların bu faaliyetleri karşısında Anadolu'daki Türk Ortodoksları da 
toplanolar düzenleyerek, telgraflar çekerek, gazetelere yazı göndererek, görünüşte 
Fener Patrikhanesi'ne karşı fakat gerçekte bütün işgal devletlerini hedef alarak, 
Türk'ün "İstikl:il Miicadelesi"ni çekinmeden müdafaa etmişlerdir. 

Türk Ortodokslarının yaptıklan mücadelenin önemini bilen İtilaf Devletleri, 
çeşitli vasıtalarla bu faaliyetleri takip etmeye de özellikle dikkat etmişlerdir. Sir 
Horace Rumbold'un 22 Kasım 1921 tarihli raporunda; "Türk Ortodoks Kilisesi 
hakkındaki layihanın miizakeresi tehir edildi"22, ifadelerine yer verilmesi, İtilaf 
Devletlerinin bu konuyu yakından takip ettiklerini göstermektedir. 

Anadolu'daki Türk Ortodokslarının Miili Mücadele'de Müslüman Türklerle 
aynı hisleri paylaştıklarına, 30 Aralık 1921 tarihli İkdam Gazetesi'nde verilen bir 
haber güzel bir misal teşkil etmektedir. Bu haberde; Zonguldak Metropolidi 
Germanos, ·~naıratanımızın kurtuluşu için du."l e -•:yorıız2311 , diyerek bu husustaki sa
mimiyetini göstermektedir. Bundan başka Kayseri'de 16 Temmuz 1922 tarihinde 
toplanan Türk Ortodoks Kongresi'nin2 1, 23 Temmuz'da (herhalde Erzurum Kong
resi'nin yıldönümü dolayısıyla) Mustafa Kemal Paşa'nın milli bayramını tebrik 

20 Jaeschke, s. 148. 
21 Jaeschke, s. 152. 
22 Jaeschke, s. 167. 
2:'1İkdam, 30 Aralık 1921, s. 1. 
2·1 Jaeschke, s. 185. 
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etmesi25, "Biiyük Taarruz'1a Yunan ordusunun kesin bir mağlubiyete uğratılması 
üzerine ı8 Eylül ı 922 tarihinde Kayseri'deki Türk Ortodoks kiliselerinde "zafer" 
ayininin yapılması26, bu hususta dikkatimizi çeken hadiselerden sadece birkaçıdır. 

Anadolu'daki Türk Ortodoksları, seslerini daha iyi duyurabilmek, Rumlann, 
Fener Patrikhanesi'nin yıkıcı propagandalarını durdurabilmek için 22 Temmuz 
ı 922'de Kayseri'de _haftalık bir gazete çıkarmaya başladılar27 • ''Anadolu 'da Orto
doksluk Sadası" adındaki bu gazetenin başlığı altındaki; "Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Hükümeti'ne Tabi' Umum Anadolu Türk Ortodoksları Kilise Kongresi'nin 
Mürevvic-i Efkarıdır" ifadeleri oldukça dikkat çekicidir. Kayseri-Zincidere Manastı
rı'nda yayın hayatına başlayan bu haftalık gezetenin 16. ve son sayısı 8 Nisan 1923 
tarihini taşımaktadır. 

Kayseri'de yapılan kongre toplantıları, bu toplantılarda alınan kararlar, kabul 
edilen nizarnname ve diğer faaliyetler gazete vasıtası ile zamanında kamuoyuna 
duyurulmuştur. Türk Ortodokslannın Milli Mücadele'deki faaliyetlerini aksettir
mesi bakımından, Anadolu'da Ortodoksluk Sadası28'nln sayılarından bazı ilgi çekici 
ifadeleri burada zikretmek herhalde yerinde bir hareket olur. Böylece Türk Orto
dokslarının Türk'ün zor günlerinde "milli şuur" un bir neticesi olarak Müslüman 
kardeşlerinin yanında nasıl yerini aldığını da açıkça görebiliriz. Kongrenin Umumi 
Katibi Bodrumlu İstimat Zihni, imzası ile yayınlanan yazıda; Fener Patrikhanesi'nin 
dini hüviyetini tamamen kaybettiği Yunanistan'ın emrinde siyasi bir müessese ha
line geldiği açıklandıktan sonra Türk Ortodokslarının böyle bir kilise teşkilatı 
içinde yer alamayacaklan açıkça belirtilmiştir29• 

Yine aynı sayıda; Anadolu'da kendilerine Rum denilen kimselerin Yunanlılıkla 
hiçbir ilgilerinin bulunmadığı, soyca Türk olduklan ısrarla belirtilerek Türk İstiklal 
Mücadelesi'ni desteklediklerini, buna mukabil .Yunanlılarla işbirliği yapan Fener 
Patrikhanesi'nin aleyhinde hararetli yazılar yazılmıştır. 

Anadolu'da Ortodoksluk Sadası'nın bir başka sayısında; Fener Rum Ortodoks 
Patrikhanesi'nin küfdin-ı nimette bulunarak metbuu bulunduğu Türk Hükümeti 
aleyhindeki çalışmaları, dini sayesete a.let etmesi, bu davranışının ise ne dine, ne 
de din sıfatıyla bağdaşmadığı hususları şiddetli bir dille yerilmiştir30• Gazetenin aynı 
tarihli nüshasında, İstimat Zihni imzası ile çıkan diğer bir yazı; "Fatih zamanından 
beri tanınan imtiyaz ve lütufların Fener tarafından dinin siyasete alet edilmesi 
neticesinde kötüye kullanıldığı", tekrar anlatılmıştır. 

25 Jaeschke, s. 186. 
26 Jaeschke, s. 195. 
27 Jaeschke, s. 186. 
28 Bu gazetenin tam koleksiyonu Aııkara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Kütüpha

nesi'ndedir. Aynı üniversitenin Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi binası içinde olan bu kütüphanenin 
121/19123 kayıt numarası bu gazeteye aittir. 

29 Anadolu 'da Ortodoksluk Sadası, 22 Temmuz 1922, s. I. 
30 An.ıdolu'da Oı·todoksluk Sadası, 29 Temmuz 1922. s. 2. 
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''Anadolu'daki azınlıklara zulüm ve işkence yapıldığı, mezhep işlerine müdaha
lede bulunulduğu" şeklinde Fener Patrikhanesi'nin basın yoluyla yaptığı propa
gandaya bu haftalık gazete, Kayseri Metropolidi'nin ağzından cevap vererek, Fener' 
in yayınlarını tekzib euniştir31 • 

5 Ağustos tarihli gazete ise, Ankara'ya gelen İngiliz Generali Townsend'e, 
"öteden beri azınlıklara her yönden tanınan mezhep ve medeni haklara Milli hü
kümetin titizlikle uyduğu, her geçen gün adalet ve şefkatinin arttığı, "azınlık hak
ları" iddiasıyla dini siyasete alet edenlerin gürültülerine değer verilmemesi husu
sunda delalette bulunmasını" rica eden telgrafın metni yer almıştır32• 

Anadolu'daki Türk Ortodokslarının Milli Mücadele'yi daha şuurlu bir şekilde 

desteklemeleri yolunda önemli gayretleri görülen Papa Eftim'in de yazıları zaman 

zaman bu gazetede yer almıştır. Bunlardan birinde, Umum Anadolu Türk Orto

dokslarının Murahhas-ı Umumisi sıfatıyla Papa Eftim'in cihan kiliselerine, Anglikan 

kilisesi Başpiskoposuna "Tiirk milletine reva görülen yok etme harekatının, sıılh ve 

kardeşlik içinde yaşamayı sağlamak görevi olan medeni dünyayı harekete geçirmesi 

gerektiği, Fener Patrikhanesi'nin başı Meletyos'un, Kitab-ı Mukaddes'in emrine 

aykırı olarak birtakım asılsız, şikayetnameler hazırlayıp, İngiliz Dışişleri Ba

kanlığı 'na, Aı1glikan kilisesi episkoposluğıına, Batı basınına gönderdiğini ve Türk

liik aleyhine Hıristiyan alemi ayaklandınp tekrar dünyayı kan ve gözyaşına bağınaya 

teşebbüs ettiğini", bildirerek bu oyuna gelinmemesini istemiştir33 • 

Papa Eftjm'in Keskin'de Metropolit vekilliği yaptığı sırada Ankara'da kazala
rıyla birlikte "Kuvay-ı Milliye" birliklerinin teşkili iyice hızlanmıştı. Albay Kazım 
( Özalp) 'ın bildirdiğine göre Kırşehir, Keskin, Beypazarı, Bolu, Mudurnu, Ankara, 
Konya gibi yerleşim merkezlerini içine alan bölgede kurulan "İkinci Kuvay-ı Sey
yare" birliği Çolak İbrahim Bey kamutasında teşkilatlanmıştı34• 

Papa Eftim'in oğlu Turgut Erenerol'un ifade ettiğine göre; "Babam Papa Eftim, 
Keskin 'de Çolak İbrahim 'le göriişmüş ve onun 'Ku vay-ı Seyyare" için talep ettiği; at, 
eğer, giyecek gibi ihtiyaçları bir haftada "Türk Ortodoks cemaatinden" toplayarak 
Keskin kaymakamına teslim etmişti". Burada babasından duyduğu kadarıyla Turgut 
Erenerol, bu araç-gereçlerin toplanması için hem Müslüman cemaate, hem de 
Ortodoks cemaate onbeş günlük bir süre verildiğini, fakat Papa Eftim'in bu süre 
dolmadan istenenleri verdiğini, dolayısıyla "Kııvay-ı Milliyeciler" in de takdirini 
kazandığını kendisiyle yapuğımız görüşmede söylemişti. Yine aynı görüşmede; Papa 
Eftim'in Kuvay-ı Milliye kumandanlarından Çerkez Ethem'le de birçok defa 

31 Anadolu'da Oı·todoksluk Siidası, 22 Ağustos 1922. s. 2. 
32 Anadolu 'da Ortodoksluk Sad ası, 5 Ağustos 1922. s. 1. 
33 Anadolu'da Oı·tada.ksluk 5adası, 12 Ağustos 1922. s. 2. 
3-t Kizım Özalp, Milli Mücadele 1919-1922, I, Ankara 1988, s. 158. 
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görüştüğünü ayrıca cephelere gönderilecek elbise, çamaşır gibi ihtiyaçların 
karşılanmasında Papa Eftim'in Keskin kaymakamına yardımcı olduğunu duyduk35• 

Papa Eftim, sadece Keskin'deki milli faaliyetlere katılmamış, civar il ve ilçe~ 
lerde kendisi için verilen vazifelere de koşmuştur. İstanbul Patrikhanesi'nin teşvik 
ve iğfalatına kapılarak milli hükümete karşı isyan eden Türk köylerine saldıran 
Rum çetelerini doğru yola getirrneğe de gayret etmiş, bunları kışkırtan yerli pat
rikhane uşakları ile savaşmışur. Hükümet, Papa Eftim'in Akdağmadeni dağlannda 
bulunan Hıristiyan çeteleriyle ilgilenmesini kendisinden istemiş, Eftim bu görevi, 
bizzat kendisi değil de, maiyetindeki iki papaz ile iki sivilden müteşekkil bir heyet 
vasıtasıyla başarılı bir şekilde neticelendirmiştir36• 

Milli Mücadele'den sonra Lozan'da başlayan barış gölÜşmelerinde üzerinde en 
çok kunuşulan konulardan biri de; Fener Rum Patrikhanesi'nin Türkiye'de var
lığını devam ettirip ettirmeyeceği, sınır dışına çıkarılıp çıkanlan1ayacağıdır. Bu gö
rüşmelerde dikkati çeken husus; "Fener"in beklenmedik bir şekilde büyük bir 
"belii" olarak Türk tarafının karşısına çıkması üzerine "Türk Ortodoksiari'nın tef
rik edilemediğidir. Bu bakımdan Lozan'da, ''Fener Rum Patrikhanesi" meselesi, kı
saca "Ortodoksluk"meselesi olarak anlaşılmış, inceliklerine girilememiştir. 

Kendilerinin Türk asıllı olduklarını savunarak mübadeleye tabi tutulmamala
nnı isteyen Türk Ortodoksları, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti'ne müteaddit defa
lar müracaat etmişlerdir. Bu müracaatlardan sadece Papa Eftim'inki olumlu netice
lenmiştir. Hükümetin aldığı 3 Ağustos 1924 tarihli bir kararla; Papa Eftim ve aile
sinin mübadele dışı tutulabilmesi için İstanbul'a yerleşmesine müsaade edilmiştir. 

O dönemde memleket içinde esen sinirli hava, devrin Fener patriğinin İstan
bul'dan zorla çıkarılmasına bile yol açmıştır. Mübadil edilecek Ortodokslardan biri 
olduğu anlaşılan Konstantin Arapoğlu adındaki din adamı, yeni kurulan Cumhuri
yet idaresi tarafından her türlü haskılara rağmen sınır dışı edildi. Böylece çok de
ğişik yapıları bulunan bu topluluklar yerlerinden aynldılar37• 

"Mübadele Andaşması"nın uygulanmasında, Anadolu'da yerleşik ''gayr-i miis
lim" topluluklar içinde çok değişik yapıya sahip unsurların birbirinden tefriki yapı
lamadığı için Türk Ortodoksları, hiç ayrılmak istemedikleri bu topraklardan "ko
panlmıştır" diyebiliriz. "Türk asıllı" kabul edilmesi gereken bu insanlar, gittikleri 
yerlerde ne Türk olarak yaşayabilmişler, ne de Yunan olabilmişlerdir. 

35 Ağustos I989'da İstanbul'daki "Bağımsız Türk Oı·todoks Patıikhanesi'i1de Patcik Turgut Erene
rol ile yaptığımız görüşmelerde bize, babasının Keskin'deki bu faaliyetlerine il~ve olarak 200 yataklı bir 
hastane yaptırdığından bahsetmişti. Fakat biz bu hastane ile ilgili bilgiyi başka kaynaklarda 
bulamadığımlZ için ihtiyatla karşılıyoruz. 

36 Ergene, 15. 
37 Mahmut Şakiroğlu, 'Lozan Konferansı Sırasında Kabul Edilen Türk-Yunan Ahali Değişimine Ait 

Tarihi Notlar", Oı·d. Prof. fusufHikmet Bayur'a Armağan. Ankara 1985, s. 232. 




